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DOCTORA:
DIANA MARCELA MORALES ROJAS

SECRETARIA DE LA COMISIÓN CUARTA CONSTITUCIONAL PERMANENTE DE LA CÁMARA DE

REPRESENTANTES

CONGRESO DE LA REPUBLICA
Carrera 7 # 8 - 68. EDIFICIO NUEVO DEL CONGRESO
comision.cuarta@camara.gov.co
BOGOTÁ, D.C.

ASUNTO: Respuesta al radicado No 2024E-VUVRAZ-115389

Respetada secretaria,

En atención a la  proposición No.  066 del  05 de noviembre de 2024, allegada a esta
entidad con el radicado del asunto, en el cual se cita a debate de control político para que “…
se rinda informe de ejecución presupuestal de lo corrido del año 2024 a la comisión IV de
Cámara”; de manera atenta, se brinda respuesta en los siguientes términos:

Para la vigencia 2024 el presupuesto de gastos aprobado mediante la Ley No. 2342 del 15
de diciembre 2023, fue de COP$4.532.472.529.106,00, y el vigente a 18 de noviembre de
2024  es  de  COP$4.533.972.529.106,00,  cuya  distribución  es  de  4,7%  para  gastos  de
Funcionamiento; 0,02% para Servicio de la Deuda y 95,28% para gastos de Inversión.

A corte 18 de noviembre de 2024, conforme a lo dispuesto por el Ministerio de Hacienda y
Crédito  Público,  la  Entidad  tiene  recursos  bloqueados  por  COP$193.771.213.051,60,
distribuidos  en  COP$6.000.000.000,00  de  gastos  de  funcionamiento  y
COP$187.771.213.051,60 en gastos de Inversión.

En la siguiente tabla se presenta el presupuesto de ingresos:

CONCEPTO
APROPIACIÓN

COP$ 

 % PART.
APROPIACIÓN

INICIAL  

RECURSOS

BLOQUEADOS

COP$  

 % RECURSOS

BLOQUEADOS VS

APROPIACIÓN

VIGENTE   

APROPIACIÓN

VIGENTE MENOS

RECURSOS

BLOQUEADOS

COP$ 
Funcionamiento 213.175 4,70% 6.000 2,81% 207.175
Servicio de la

Deuda 602 0,02% 0 0,00% 602

Inversión 4.320.196 95,28% 187.771 4,35% 4.132.424

TOTAL 4.533.973 100,00% 193.771 4,27% 4.340.201

Cifras en millones de pesos.
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La ejecución de gastos de la vigencia, a corte 18 de noviembre, se presenta en la siguiente
tabla:

CONCEPTO

RECURSOS

BLOQUEADO

S - COP$
(1) 

APROPIACIÓ

N PARA

COMPROMIS

OS - COP$
(2) 

COMPROMIS

OS - COP$
(3)

% AVANCE

COMPROMIS

OS

(6=3/2)

OBLIGACIO

NES - COP$
(4)

% AVANCE

OBLIGACION

ES

(7=4/3)

PAGOS -
COP$

(5)

Funcionamiento 6.000 207.175 153.166 73,93% 138.038 90,12% 135.762
Servicio de la

Deuda 0 602 602 100,00% 602 100,00% 602

Inversión 187.771 4.132.424 3.818.802 92,41% 1.543.745 40,42% 1.527.138

TOTAL 193.771 4.340.201 3.972.570 91,53% 1.682.385 42,35% 1.663.502
Cifras en millones de pesos.

1. Gastos de Funcionamiento

Los  gastos  de  Funcionamiento  se  distribuyen  en  gastos  de  personal,  por
COP$109.288.137.000,00;  Adquisición  de  bienes  y  servicios  COP$64.495.191.192,00;
Transferencias corrientes COP$5.818.717.986,00 y Gastos por tributos, multas, sanciones e
intereses de mora COP$27.572.977.808,00.  Como se observa,  los compromisos en este
rubro, a 18 de noviembre, ascienden a 73,93%, de los cuales se ha obligado el 90,12%. 

2. Servicio de la deuda

La apropiación para este concepto, aprobado para la vigencia fue de COP$601.876.014,00,
de los cuales se ha comprometido, obligado y pagado el 100%.

3. Gastos de Inversión

De  la  apropiación  de  gastos  de  Inversión  por  COP$4.132.424.416.054,40,  a  18  de
noviembre, se han asumido compromisos por 92,41% y obligado 40,42% de los recursos
comprometidos. 

En la tabla siguiente se presenta la ejecución por programas.

PROGRAMA

RECURSOS

BLOQUEADOS

- COP$
(1) 

APROPIACIÓN

PARA

COMPROMISOS -
COP$
(2) 

COMPROMIS

OS - COP$ 
(3)

% AVANCE

COMPROMISO

S (6=3/2)

OBLIGACIONE

S - COP$
(4)

% AVANCE

OBLIGACIONES

- COP$
(7=4/3)

PAGOS -
COP$  

(5)

2401 -
INFRAESTRUCT
URA RED VIAL

PRIMARIA

55.129 2.434.697 2.297.955 94,38% 1.032.445 44,93% 1.017.546

2402 -
INFRAESTRUCT
URA RED VIAL

REGIONAL

125.617 1.336.541 1.231.664 92,15% 419.163 34,03% 418.839

2404 -
INFRAESTRUCT

URA DE
TRANSPORTE

FÉRREO

0 20.359 20.222 99,33% 1.083 5,35% 1.083

2405 -
INFRAESTRUCT

URA DE
TRANSPORTE

MARÍTIMO

0 70.000 38.790 55,41% 22.357 57,64% 22.061

___________________________________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS Página 2 | 3
Dirección: Calle 25G # 73B - 90, Bogotá D.C., Colombia
PBX: (+57) 601 377 0600 Línea gratuita: 018000117844
Correo institucional: atencionciudadano@invias.gov.co
http://www.invias.gov.co

http://www.invias.gov.co/


PROGRAMA

RECURSOS

BLOQUEADOS

- COP$
(1) 

APROPIACIÓN

PARA

COMPROMISOS -
COP$
(2) 

COMPROMIS

OS - COP$ 
(3)

% AVANCE

COMPROMISO

S (6=3/2)

OBLIGACIONE

S - COP$
(4)

% AVANCE

OBLIGACIONES

- COP$
(7=4/3)

PAGOS -
COP$  

(5)

2406 -
INFRAESTRUCT

URA DE
TRANSPORTE

FLUVIAL

4.264 96.436 84.798 87,93% 14.054 16,57% 14.054

2409 -
SEGURIDAD DE
TRANSPORTE

671 95.637 90.310 94,43% 33.970 37,62% 32.977

2410 -
REGULACIÓN Y
SUPERVISIÓN

DE
INFRAESTRUCT

URA Y
SERVICIOS DE
TRANSPORTE

0 15.470 7.632 49,33% 4.981 65,27% 4.981

2499 -
FORTALECIMIE

NTO DE LA
GESTIÓN Y

DIRECCIÓN DEL
SECTOR

TRANSPORTE

2.090 63.283 47.430 74,95% 15.692 33,09% 15.597

TOTAL,
INVERSIÓN

187.771 4.132.424 3.818.802 92,41% 1.543.745 40,42% 1.527.138

Cifras en millones de pesos

Cabe señalar que las obligaciones y pagos se han realizado conforme el PAC autorizado por
el Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Cordialmente,

JUAN CARLOS MONTENEGRO ARJONA

DIRECTOR GENERAL

Proyectado por: EMILY ALEXANDRA GUTIERREZ TORRES
Revisado por: GERMAN PUENTES AGUILAR, GERMAN PUENTES AGUILAR, JOSE MANUEL GOMEZ DUQUE, LAURA

GERALDINE  SANDOVAL  BARRERA,  NESTOR  JOSE  GUIO  TAMAYO,  RUBY  AMPARO   MALAVER
MONTAÑA, VICTORIA ELENA GÓMEZ GÓMEZ

Aprobado por: GERMAN PUENTES AGUILAR, LAURA GERALDINE SANDOVAL BARRERA, RUBY AMPARO  MALAVER
MONTAÑA

Copia Interna a: MARISOL ANDRADE MARTINEZ (1000000)
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